
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 16.03.2016 № 162 
                             г. Енакиево 
 
 
 
 
О создании рабочей группы по вопросам  
погашения задолженности по заработной плате,   
повышения уровня заработной платы и решения  
проблемных вопросов в сфере трудовых отношений 
 
  
 В соответствии со ст. 35 Закона Донецкой Народной Республики «Об 
оплате труда», во исполнение приказа Министерства труда и социальной 
политики от 25.01.2016 № 8/5 «О Комиссии по вопросам погашения 
задолженности по заработной плате, повышения уровня заработной платы и 
решения проблемных вопросов в сфере трудовых отношений» на основании 
пункта 3.1.2. раздела 3 Положения об администрации города Енакиево, 
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 
23.01.2015 № 10, рассмотрев письмо управления труда и социальной защиты 
населения администрации города Енакиево от 11.03.2016 № 07-701/01-12, с 
целью организации мониторинга полноты и своевременности выплаты 
заработной платы, решения проблемных вопросов на предприятиях, в 
учреждениях, организациях города   
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 
 1. Создать рабочую группу по вопросам погашения задолженности по 
заработной плате, повышения уровня заработной платы и решения проблемных 
вопросов в сфере трудовых отношений и утвердить ее состав (прилагается).  
 2. Утвердить Положение о рабочей группе по вопросам погашения 
задолженности по заработной плате, повышения уровня заработной платы и 
решения проблемных вопросов в сфере трудовых отношений (прилагается).  
 3. Считать утратившими силу:   
 3.1. Распоряжение главы администрации города Енакиево от 12.10.2015               
№ 479 «О создании рабочей группы по вопросам погашения задолженности по 
заработной плате на предприятиях, в учреждениях, организациях города 
независимо от форм собственности, а также обеспечения налоговых и других 
бюджетных поступлений». 



 3.2. Распоряжение главы администрации города Енакиево от 04.12.2015                 
№ 632 «О внесении изменений в распоряжение главы администрации города 
Енакиево от 12.10.2015 № 479». 

4. Начальнику управления труда и социальной защиты населения 
администрации города Енакиево обеспечить публикацию данного 
распоряжения в течение пяти рабочих дней на официальном веб-сайте 
администрации города Енакиево. 

5. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 6. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на первого 
заместителя главы администрации города Енакиево   
 
 
И.о. главы администрации        
города Енакиево     
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          



                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 
        Распоряжение главы администрации  
        города Енакиево 
        16.03.2016 № 162 
 
 

С О С Т А В 
рабочей группы по вопросам погашения задолженности по заработной плате,  

повышения уровня заработной платы и решения проблемных вопросов  
в сфере трудовых отношений 

   
И.о. главы администрации города Енакиево, руководитель рабочей группы  
 
Первый заместитель главы администрации  города Енакиево, заместитель 
руководителя рабочей  группы 
 
Начальник отдела труда и социально-трудовых отношений управления труда и 
социальной защиты населения администрации города Енакиево, секретарь 
рабочей группы 
 

Члены рабочей группы: 
 
Директор Енакиевского городского отделения  Фонда социального страхования 
на случай    временной нетрудоспособности и в связи с материнством  (по 
согласованию) 
 
Главный специалист отдела труда и социально-трудовых отношений 
управления труда и социальной защиты населения администрации города 
Енакиево 
 
Заместитель начальника управления труда и социальной  защиты  населения 
администрации города Енакиево 
 
Начальник Управления финансов администрации города Енакиево 
 
Начальник отделения Фонда социального страхования  от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной 
Республики в  г. Енакиево  (по согласованию) 
 
Заместитель директора Енакиевского городского  центра занятости (по 
согласованию) 
 
Начальник отдела статистики в городе Енакиево Главного управления 
статистики Донецкой Народной Республики (по согласованию) 
  



Главный специалист - государственный инспектор труда отдела контроля за 
соблюдением законодательства о труде, общеобязательном социальном 
страховании, занятости населения, прав и гарантий для работающих инвалидов 
Государственной инспекции по вопросам соблюдения законодательства о труде 
ДНР (по согласованию) 
 
Начальник управления социально-экономического развития администрации 
города Енакиево 

  
Заведующая сектором правовой и организационно - распорядительной работы 
Республиканской налоговой инспекции в г. Енакиево Министерства доходов и 
сборов в Донецкой Народной Республике (по согласованию) 
 
Заместитель начальника управления Пенсионного  фонда  Донецкой Народной 
Республики в г. Енакиево (по согласованию) 
 
Начальник юридического отдела администрации города Енакиево 
    
   
 
Управляющий делами администрации   
города Енакиево    
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                               УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                          Распоряжение главы администрации  
                 города Енакиево 
                16.03.2016 № 162 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о рабочей группе по вопросам погашения задолженности по заработной плате,  

повышения уровня заработной платы и решения проблемных вопросов  
в сфере трудовых отношений 

 
1. Общие положения 

 1.1. Рабочая группа по вопросам погашения задолженности по заработной 
плате, повышения уровня заработной платы и решения проблемных вопросов в 
сфере трудовых отношений (далее - рабочая группа) является ведомственным 
консультативно-совещательным органом, который создается при 
администрации города Енакиево с целью осуществления контроля за 
своевременностью выплаты заработной платы на предприятиях, в учреждениях 
и организациях города и решению проблемных вопросов в сфере трудовых 
отношений. 
  1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией 
Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики, 
указами и распоряжениями Главы Донецкой Народной Республики, 
постановлениями и распоряжениями Совета Министров Донецкой Народной 
Республики, иными нормативными правовыми актами, приказами 
Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики, 
приказами и распоряжениями главы администрации города Енакиево и 
настоящим Положением. 

 
2. Задачи 

Основными задачами рабочей группы являются: 
2.1. Обеспечение координации деятельности предприятий, учреждений и 

организаций города по вопросам, связанным со своевременной выплатой и 
погашением задолженности по заработной плате, повышением уровня оплаты 
труда и определением путей решения проблем в сфере трудовых отношений. 

2.2. Анализ осуществления предприятиями, организациями и 
учреждениями города независимо от форм собственности мероприятий по 
погашению задолженности по заработной плате, а также осуществление, в 
рамках компетенции последних, мероприятий по улучшению состояния 
существующего положения. 

2.3. Подготовка предложений по определению путей, механизмов и 
способов решения проблемных вопросов, связанных с погашением 
задолженности по заработной плате.   

 



3. Функции 
Основными функциями рабочей группы являются: 
3.1. Проведение анализа ситуации и причин возникновения задолженности 

по заработной плате на предприятиях, в учреждениях и организациях города. 
3.2. Изучение, анализ и рассмотрение на заседаниях рабочей группы 

результатов деятельности предприятий, учреждений и организаций города по 
погашению задолженности по заработной плате и решению проблемных 
вопросов в сфере трудовых отношений. 

3.3. Рассмотрение на заседаниях рабочей группы и проведение анализа 
информации руководителей предприятий, учреждений и организаций города по 
вопросам, которые относятся к компетенции рабочей группы. 

3.4. Обеспечение информирования населения с привлечением средств 
массовой информации о состоянии дел по погашению задолженности по 
заработной плате и решению проблемных вопросов в сфере трудовых 
отношений на предприятиях, в учреждениях и организациях города. 

3.5. Внесение предложений по подготовке нормативных правовых актов, 
направленных на обеспечение погашения задолженности по заработной плате. 

4. Права 
 С целью выполнения возложенных задач рабочая группа имеет право: 

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от предприятий, 
учреждений и организаций информацию необходимую для выполнения 
возложенных на нее задач. 

4.2. Привлекать к своей работе специалистов структурных подразделений 
администрации города Енакиево, представителей органов исполнительной 
власти. 
 4.3. Приглашать на свои заседания руководителей предприятий, 
учреждений и организаций города для рассмотрения вопросов погашения 
задолженности по заработной плате. 
 4.4. Направлять предложения соответствующим республиканским органам 
исполнительной власти по осуществлению контроля за соблюдением 
законодательства о труде и другим вопросам, относящимся к компетенции 
рабочей группы. 

5. Организация работы 
 5.1. Состав рабочей группы и Положение о её работе утверждается 
распоряжением главы администрации города Енакиево.  

5.2. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы. 
5.3. Обязанности по организации работы рабочей группы возлагаются на 

заместителя руководителя рабочей группы и секретаря. 
5.4. Деятельность рабочей группы осуществляется в форме заседаний, 

которые проводятся согласно графику, утвержденному руководителем рабочей 
группы. В случае необходимости могут проводиться внеплановые заседания. 

5.5. Заседание рабочей группы проводит руководитель рабочей группы, а в 
случае его отсутствия – заместитель. 



5.6. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины ее состава.  

5.7. Решение принимается простым большинством голосов от числа 
присутствующих членов рабочей группы. В случае равного распределения 
голосов, голос руководителя рабочей группы является решающим. При 
голосовании каждый член рабочей группы имеет один голос. 

5.8. Все члены рабочей группы пользуются равными правами в решении 
всех вопросов, которые рассматриваются на заседании рабочей группы.  

5.9. Решение рабочей группы оформляется соответствующим протоколом, 
который подписывается  руководителем рабочей группы и секретарем. 

5.10. Решения рабочей группы имеют рекомендательный характер. 
 

 
 
Управляющий делами администрации  
города Енакиево                    
 
Положение о рабочей группе по вопросам погашения задолженности по 
заработной плате, повышения уровня заработной платы и решения проблемных 
вопросов в сфере трудовых отношений подготовлено управлением труда и 
социальной защиты населения администрации города Енакиево 
 
Начальник управления                                                                     
  


